
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VII Settore LL.PP. 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

     N.  63                     del  15.03.2011

OGGETTO: Affidamento dei servizi di ingegneria e degli studi specialistici a supporto della progettazione
relativi all'intervento di tutela fascia costiera riserva naturale Fiume Irminio, in territorio di
Scicli . Approvazione verbale di apertura buste.

                       
IL CAPO VII SETTORE

Premesso che :
− con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 25.02.2010, è stato stabilito di dare mandato all' Ufficio

Gare e Appalti della Provincia Regionale di Ragusa, di porre in essere ogni adempimento necessario
per  il  conferimento,  mediante  esperimento  di  gara  ad  evidenza  pubblica,  degli  incarichi  di
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento alla sicurezza relativi agli interventi di tutela
della fascia costiera della riserva naturale del fiume Irminio;

− l'importo dei servizi di ingegneria da appaltare ammonta ad € 134.771,63 comprensivi di spese ed al
netto  di  IVA  ed  oneri  accessori,  per  complessivi  €  165.591,90  ed  è  finanziato  con  D.D.S.
/DEC/2008/0913 del Ministero dell' Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con impegno
n. 1037/09 cap. 344 del bilancio comunale;

− con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 43 del 16.03.2010 , è stato approvato lo schema di
contratto disciplinante i termini e le condizioni per l'affidamento dei servizi di ingegneria sopra citati
stabilendo,  nel  contempo,  di  trasmettere al  Settore Gare e Appalti  della  Provincia  Regionale di
Ragusa il suddetto provvedimento per il seguito di competenza;

− con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 149 del 09.07.2010  è stato approvato lo schema del
bando di gara e il relativo disciplinare;

Visto  il verbale  di  apertura  buste  in  seduta  pubblica  della  Provincia  Regionale  di  Ragusa,  Settore  X,
Geologia  e  Geognostica,  n.  01  del  23.12.2010  e  i  successivi  verbali  n.  02  del  20.01.2011,  n.  05  del
04.02.2011 e n. 06 del 11.02.2011 con i quali i servizi di ingegneria e degli studi specialistici a supporto
della progettazione relativi all'intervento di tutela della fascia costiera riserva naturale Fiume Irminio sono
stati aggiudicati alla costituenda RTI con capogruppo DINAMICA srl da Messina e mandante HYDROSOIL
srl da Noventa Padovana ( PD) che ha ottenuto il punteggio di 92,00/100;
Accertato che  contro il verbale di aggiudicazione provvisoria è stato presentato un ricorso anticipato via fax
in data 24 febbraio 2011 con il quale la R.T.I. De Cola Associati ( mandataria) ha contestato la pronunciata
aggiudicazione provvisoria dei servizi in oggetto in favore del costituendo R.T.I. con capogruppo la società
Dinamica srl da Messina . 
Vista la nota prot. 12357 del 02.03.2011 con la quale il presidente di gara ha comunicato alla ditta ricorrente
che il ricorso è stato presentato tardivamente rispetto al termine decadenziale prescritto dal 2° comma dell'
art. 21 bis della legge n. 109/1994 nel testo oggi vigente in Sicilia, e pertanto lo stesso non può essere
oggetto  di  valutazione  da  parte  del  presidente  di  gara  non  legittimato,  dalla  medesima  normativa,  ad
assumere alcuna decisione in merito e che avverso il verbale di aggiudicazione provvisoria e successivi atti
consequenziali può essere proposto ricorso avanti al TAR di Catania nei termini di legge;
Visto l’OREL vigente;

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 63 del 15.03.2011.doc



DETERMINA

Per la causale in premessa :
1)-Approvare i verbali di apertura buste n. 01 del 23.12.2010, n. 02 del 20.01.2011, n. 05 del 4.02.2011  e n.
06 del 11.02.2011 per l'affidamento dei servizi  di  ingegneria e degli  studi  specialistici  a supporto della
progettazione relativi all'intervento di tutela fascia costiera riserva naturale fiume Irminio, in territorio di
Scicli, che si allegano e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2)-  di  dare  atto  che  i  servizi  in  oggetto  sono  stati  aggiudicati  alla  costituenda  RTI  con  capogruppo
DINAMICA srl da Messina e mandante HYDROSOIL srl da Noventa Padovana ( PD) che ha ottenuto il
punteggio pari a punti 92,00/100 con un ribasso unico percentuale pari al 55,99% ( diconsi cinquantacinque-
virgola-novantanove-percento) da applicare, in sede di determinazione a consuntivo, ai corrispettivi per le
prestazioni definite normali, speciali ed accessorie ai sensi dell'art. 50 del regolamento D.P.R. 21.12.1999, n.
554, nonché ai rimborsi delle spese e dei compensi accessori, determinati a norma della legge 02.03.1949 n.
143 e ss.mm.ii. e del D.M. Grazia e Giustizia 04.04.2001, con le specifiche ulteriori modalità riportate nel
bando di gara e nello schema di contratto. Pertanto l'importo di aggiudicazione ammonta ad € 59.312,99.
3)- Trasmettere  la  presente  determinazione  in  originale al  servizio  finanziario  per  i  provvedimenti  di
competenza
4)- Trasmettere  in  copia  il  presente atto  all'Assessorato  Territorio,  Ambiente  e  Protezione  Civile  della
Provincia Regionale di Ragusa per i provvedimenti di competenza.

Il Capo VII Settore LL.PP.
                     f.to   (Ing. Salvatore Calvo)

                                                                                                        _____________________

C:\Documents and Settings\utente\Desktop\determine da pubblicare\n. 63 del 15.03.2011.doc


